

भारत सरकार  
गृह मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3733  
दिनांक 12 अगस्त, 2025 / 21 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

विमानपत्तनों से सीआरपीएफ सुरक्षा हटाना

+3733. श्री लक्ष्मीकान्त पप्पू निषादः

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) अप्रैल 2019 के बाद से आज की तिथि तक कौन-से सरकारी प्रतिष्ठानों और विमानपत्तनों से केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) को हटाया गया है, यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) सरकारी प्रतिष्ठानों और विमानपत्तनों से हटाए जाने के बाद सीआईएसएफ के अतिरिक्त कर्मी किस प्रकार मौजूद हैं;
- (ग) क्या सरकार सीआईएसएफ का सीमा सुरक्षा बल, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल, सशस्त्र सीमा बल, भारत-तिब्बत सीमा पुलिस और असम राइफल्स के साथ विलय करने की योजना बना रही है; और
- (घ) क्या सीमा सुरक्षा बढ़ाई जानी चाहिए और क्या सरकार की सीमावर्ती क्षेत्रों में सीआईएसएफ तैनात करने की योजना है, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है ?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

- (क) और (ख): अप्रैल 2019 के बाद से आज की तारीख तक, किसी भी सरकारी प्रतिष्ठान और विमानपत्तन से केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (सीआईएसएफ) को नहीं हटाया गया है।
- (ग) और (घ): वर्तमान में ऐसी कोई योजना नहीं है।

\*\*\*\*\*